
Il curatoredell’eredità
ètenutoadanticipare
le tassesugli immobili
Ipo-catastali

Laposizionedell’Agenzia,
nonsostenutadallalegge,
ribaditanell’interpello587

Angelo Busani

Il curatore di un’eredità giacente

comprendentebeni immobili deve
anticipare“di tascapropria”leimpo-
ste ipotecaria ecatastale(egli altritri-
buti minori)cheoccorre auto- liqui-
dare al fine dipoter registrareladi-

chiarazione di successionerelativa
all’eredità giacente.

Èquantol’Agenziaribadiscenella

risposta587di ieri all’interpello diun
curatoredieredità giacenteche,non
disponendodisommeliquide,facenti

partedell’eredità, conlequaliassol-

vere l’obbligo tributario,harichiesto
dipoter “sospendere”il versamento
dovuto,in attesachel’eredità fosse

accettatadaalcuno dei chiamatioin
attesache l’attivo ereditario fosse
vendutoenefosseroricavate lerisor-

seoccorrentiperfarfronteagli obbli-

ghi tributari. Ad analogaconclusione

l’agenzia delleEntrateeragià perve-

nuta nella risposta a interpello
471/2019e nellarispostaainterpello
457/2019,documentientrambinon
menzionatinella risposta587/2021.

Laposizionedell’Agenzia appare

nonappropriatain quanto la legge
(l’articolo 33, comma 1-bis, Dlgs

346/1990, il Tus, Testounico del-
l imposta di successione)dispone
chesenelladichiarazionedi succes-

sione sonoindicatibeni immobili,

«gli eredieilegataridevono provve-

dere»entro il termineprescrittoper
lapresentazionedella dichiarazione

disuccessione(e,anzi,anteriormen-
te alla suapresentazione,dato chein
essavannoindicati«gli estremidel-
l avvenuto pagamento»)«allaliqui-

dazione ealversamentodelle impo-
ste ipotecariaecatastale,di bollo,
delle tasseipotecarie».

Pertanto,all’effettuazione dell au-

toliquidazione dovrebberoesserete-
nuti solo«gli eredie i legatari» ma
nonglialtri soggetti obbligati allare-

gistrazione della dichiarazionedi
successione,perimetronel quale,ap-

punto, rientraanche il curatoredel-
l eredità giacente. Eciò nonacaso:il

curatore,adesempio,normalmente
nondisponedi denaroliquido dapo-

ter utilizzareperpagareitributi in au-
toliquidazione. Semainell’eredità vi

sianodenaroostrumentifinanziari,
si trattadiassetintoccabili fino ache
la dichiarazionenon sia registrata
perchélabanca,pressolaqualegiac-

ciono, nonpuòconsentirne l’utilizzo.
Pretenderecheuncuratorediere-

dità giacentepaghicon risorsepro-

prie apparefrancamenteeccessivo
(anche aprescinderedal fatto chela
leggenon loobbliga).Èverocheil cu-

ratore prima opoi realizzal’attivo
ereditarioeche,prima delpagamento

dei debiti dell’eredità,egli prededuce
i costidella procedura.Maèancheve-

ro chenonsipuòpensarecheesista
un obbligo tributariogravantesuun
soggettoin capoalquale nonsimani-
festa alcunacapacità contributivae

che,anzi,svolgendo il compitodi cu-
ratore dell’eredità giacente, sta
adempiendoaundovere, dalquale,
tral’altro, nonsilibera nemmenodi-
mettendosi, inquantorestain carica
finchè il giudicenonlo sostituisca.
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